

Skierniewice, 2022-10-10

PREZYDENT MIASTA  
SKIERNIEWICE

**Pani**  
**KRYSTYNA CIEŚLAK**  
**Radna**  
**Rady Miasta Skierniewice**

Znak: OR.0003.18.2022

W odpowiedzi na Pani interpelację, zgłoszoną na XLVII sesji Rady Miasta Skierniewice w dniu 29 września 2022 roku, w sprawie „*podwyżki cen energii elektrycznej w Skierniewicach*” – uprzejmie informuję, iż do końca bieżącego roku energia elektryczna będzie dostarczana na warunkach określonych w porozumieniu zawartym w dniu 21 grudnia 2021 na okres od 1 stycznia – 31 grudnia 2022r. pomiędzy Miastem Skierniewice a PGE Obrót S.A. W chwili obecnej prowadzone są rozmowy mające na celu określenie warunków zawarcia kolejnej umowy na rok 2023, w szczególności dotyczące ustalenia wysokości stawek opłat i ceny energii elektrycznej.

Ponadto informuję, iż w chwili obecnej nie jest planowane wyłączenie bądź ograniczenie czasu działania oświetlenia ulicznego. W znacznym stopniu jest to możliwe dzięki wymianie infrastruktury oświetlenia ulicznego na energooszczędną i przyjazną środowisku technologię LED. Działania w tym zakresie realizowane są przez władze Miasta już od kilku lat, a docelowo ich rezultatem będzie wymiana całego oświetlenia skierniewickich ulic. Do 2024 roku, dzięki funduszom pozyskanym przez Miasto Skierniewice z Programu Rządowego - Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – Edycja I i Edycja II, zrealizowane zostaną następujące zadania:

- zadanie pn. „Opracowanie dokumentacji projektowej i wykonanie kompleksowej wymiany infrastruktury oświetlenia ulicznego na osiedlu Widok w Skierniewicach” Edycja I (wymiana m.in. ok. 750 opraw – szacowany koszt całkowity inwestycji 3 433 422,00 zł brutto) – do końca 2023r;
- zadanie pn. „Opracowanie dokumentacji projektowej i kompleksowa wymiana infrastruktury oświetlenia ulicznego w wybranych częściach miasta Skierniewice” Edycja II (wymiana m.in. ok. 1629 opraw - szacowany koszt całkowity inwestycji 4 968 000,00 zł brutto) – do końca 2024r.

Głównym założeniem w/wym. zadań jest zmniejszenie kosztów funkcjonowania oświetlenia ulicznego, ograniczenie emisji CO<sub>2</sub>, a także podniesienie poziomu bezpieczeństwa i komfortu uczestników ruchu drogowego.

W rezultacie wszystkich dotychczas podjętych działań związanych z wymianą infrastruktury oświetlenia ulicznego, oprawy LED stanowiąć będą ok. 45% opraw całego miejskiego oświetlenia ulicznego.

Ponadto informuję, iż w ramach działań oszczędnościowych w budynkach Urzędu Miasta Skierniewice wprowadzony został zakaz korzystania z klimatyzacji czy grzejników elektrycznych. Ponadto wyłączono z użytkowania część opraw oświetleniowych, a pracownicy zostali zobowiązani do rozważnego i racjonalnego wykorzystywania energii elektrycznej w codziennej pracy (korzystania z naturalnego światła, jeśli jest to możliwe, wyłączania lamp w pustych pomieszczeniach, wyłączania z sieci komputerów i drukarek po skończonej pracy itp.).

PREZYDENT MIASTA  
Krzysztof Jazdzzyk